En 2010, el valor agregado por CTEEP totalizó R$ 1.639 millones, una reducción del 8,7% en relación a 2009. De ese total, R$ 772 millones
se refieren al pago para proventos a los accionistas en la forma de dividendos e intereses sobre el capital propio; R$ 523 millones fueron
destinados para pagos al gobierno, como impuestos, tasas y contribuciones federales, estatales y municipales; y R$ 160 millones fueron
destinados al pago de sueldos y beneficios a los colaboradores.

Más informaciones están disponibles en la página 6 de los Estados Financieros.

CONCILIACION ENTRE LOS ESTADOS FINANCIEROS DE ACUERDO CON LAS PRÁCTICAS CONTABLES
ANTIGUAS Y LAS PRÁCTICAS CONTABLES QUE ENTRARON EN VIGOR EN 2010

En la preparación de sus estados financieros societarios individuales (Controladora), la Compañía adoptó todas las pronunciaciones y respecti-
vas interpretaciones técnicas y orientaciones técnicas emitidas por el CPC y aprobados por la CVM (Comisión de Valores Mobiliarios) que, junto
con las prácticas contables incluidas en la legislación societaria brasileña son denominadas prácticas contables adoptadas en Brasil (BR GAAP).

(i)  Balance Patrimonial

	 	31 de diciembre de 2010

	 BR GAAP	 Efecto de la
	 (pro forma)	 transición a las IFRS	 IFRS

Activo

Corriente

Caja y equivalentes de caja	 40.334	 -	 40.334

Cuentas por recibir	 242.869	 1.170.812	 1.413.681

Existencias 	 44.791	 -	 44.791

Valores por recibir – Secretaría de Hacienda	 22.938	 -	 22.938

Tibutos y contribuciones por compensar	 9.780	 -	 9.780

Beneficio fiscal – agio incorporado	 28.832	 (28.832)	 -

Impuestos diferidos	 32.575	 (32.575)

Gastos pagados anticipadamente	 1.828	 -	 1.828

Otros	 5.944	 -	 35.944

	 459.891	 1.109.405	 1.569.296

No corriente

Realizable a largo plazo

Cuentas por recibir	 978	 3.230.726	 3.231.704

Valores por recibir – Secretaría de Hacienda	 681.129	 -	 681.129

Beneficio fiscal – agio incorporado	 119.079	 28.832	 147.911

Impuesto sobre la renta y contribución social diferidos	 62.171	 (34.121)	 28.050

Cauciones y depósitos vinculados	 42.248	 -	 42.248

Existencias	 -	 184.264	 184.264

Crédito con controladas	 56.338	 -	 56.338

Otros	 1.267	 -	 1.267

	 963.210	 3.409.701	 4.372.911

Inversiones	 513.157	 18.157	 531.314

Inmovilizado	 4.374.864	 (4.365.820)	 9.044

Intangible	 67.393	 (57.449)	 9.944

	 4.955.414	 (4.405.112)	 550.302

	 5.918.624	 (995.411)	 4.923.213

Total del activo	 6.378.515	 113.994	 6.492.509

24

(i)  Balanço Patrimonial

	 	31 de diciembre de 2010

	 BR GAAP	 Efecto de la
	 (pro forma)	  transición a las IFRS	 IFRS

Pasivo y patrimonio neto

Corriente

Préstamos y financiaciones	 133.317	 -	 133.317

Debentures	 2.154	 -	 2.154

Proveedores	 48.856	 -	 48.856

Tributos y leyes sociales por recaudar 	 87.731	 -	 87.731

Impuestos en cuotas – Ley nº 11.941	 10.353	 -	 10.353

Impuesto sobre la renta y contribución social diferidos	 207	 (207)	 -

Cargas reguladoras por recaudar	 49.244	 -	 49.244

Intereses sobre capital propio y dividendos por pagar	 391.833	 (198.011)	 193.822

Provisiones	 22.284	 -	 22.284

Valores por pagar – Fundación CESP	 6.503	 -	 6.503

Otros	 12.885	 -	 12.885

	 765.367	 (198.218)	 567.149

No corriente

Exigible a largo plazo

Préstamos y financiaciones	 450.577	 -	 450.577

Debentures	 553.639	 -	 553.639

Impuestos en cuotas – Ley nº 11.941	 144.964	 -	 144.964

Impuesto sobre la renta y contribución social diferidos	 1.159	 (1.159)	 -

PIS  COFINS diferidos	 -	 24.430	 24.430

Cargas reguladoras por recaudar	 2.174	 -	 2.174

Provisiones	 161.688	 -	 161.688

Obligaciones especiales reversión/amortización	 24.053	 -	 24.053

Deságio	 32.555	 (32.555)	 -

	 1.370.809	 (9.284)	 1.361.525

Patrimonio neto

Capital social	 1.119.911	 -	 1.119.911

Reservas de capital	 2.231.113	 -	 2.231.113

Reservas de ganancia	 890.649	 123.475	 1.014.124

Ganancias acumulada	 -	 -		 -

Propuesta de distribución de dividendo adicional	 -	 198.021	 198.021

Adelanto para futuro aumento de capital	 666	 -	 666

	 4.242.339	 321.496	 4.563.835

Total del pasivo y patrimonio neto	 6.378.515	 113.994	 6.492.509

(ii)  Demostración del Resultado

	 	31 de diciembre de 2010
		  BR GAAP	 Efecto de la
	  	 (pro forma)	 transición a las IFRS	 IFRS

Ingreso operativo neto		  1.661.278	 73.912	 1.735.190

Costo de los servicios de operación		  (417.939)	 (56.717)	 (474.656)

Ganancia bruta		  1.243.339	 17.195	 1.260.534

(Gastos) ingresos operativos

Generales y administrativas		  (114.907)	 (3.121)	 (118.028)

Honorarios de la administración		  (5.966)	 -	 (5.966)

Gastos financieros		  (385.305)	 -	 (385.305)

Ingresos financieros		  43.553	 -	 43.553

Otros gastos, netos		  (6.697)	 (17.145)	 (23.842)

Resultado de equivalencia patrimonial		  180	 12.373	 12.553

Ganancia operativa		  774.197	 9.302	 783.499

Impuesto sobre la renta y contribución social

Corriente		  (222.549)	 -	 (222.549)

Diferido		  (5.172)	 4.800	 (372)

Ganancia antes de la reversión de los intereses sobre
capital propio		  546.476	 14.102	 560.578

Reversión de los intereses sobre capital propio		  251.593	 -	 251.593

Ganancia neta del ejercicio		  798.069	 14.102	 812.171

OTRAS INFORMACIONES FINANCIERAS

Durante el año, CTEEP no recibió ningún tipo de ayuda financiera del gobierno. [GRI EC4]

En 2010 fue penalizada por ANEEL, conforme descripción a continuación. En ambos casos, la Compañía ingresó con acción judicial. [GRI PR9]

n  Acta de infracción no 022/2010 – Fiscalización de perturbación del día 01/04/2009, en la subestación Baixada Santista.
Multa en el valor de R$ 318.128,73.
n Acta de infracción no 099/2010 – Fiscalización de perturbación del día 01/11/2009, a las 22h13, involucrando diferentes
apagados en el SIN. Multa en el valor de R$ 3.195.903,63.